
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Brodowski
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Câmara Municipal de Brodowski
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Brodowski
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISPREV - Brodowski	
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

Sexta-feira, 21 de maio de 2021 Página 1 de 5Ano V | Edição nº 514

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 3
Dispensas	 3
Extrato	 4
Outros atos	 5



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Sexta-feira, 21 de maio de 2021 Página 2 de 5Ano V | Edição nº 514

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº. 4.246, DE 15 DE ABRIL DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO FISCAL 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE BRODOWSKI – 
SISPREV BRODOWSKI.

JOSÉ LUIZ PEREZ, PREFEITO MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município;

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam nomeados, na forma do artigo 61 e 
seguintes da Lei Complementar nº 31, de 3 de Dezembro 
de 2001, os membros do Conselho Fiscal do Instituto 
de Previdência dos servidores Públicos do Município de 
Brodowski – SISPREV BRODOWSKI – com a seguinte 
composição:

Dos membros titulares

I – 	 Ronaldo Mesquita, funcionário Público Municipal, 
representando o Poder Executivo.

II - 	 Gabriel Lorencini Mendonça, funcionário público 
municipal, representando o Poder Executivo Municipal.

III - 	Juliana Patrocino, funcionário público municipal, 
representante os servidores públicos municipais.

Dos membros suplentes

I – 	 Camila Aparecida Moreno Bononi, funcionário 
público municipal, representando o Poder Executivo.

II - 	 Luana Hanser Gomes, funcionária pública 
municipal, representando o Poder executivo.

III -	 Silvana Franciscone Adami, funcionária pública 
municipal, representando os servidores públicos 
municipais.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 05 de Abril de 2021, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski/SP, 15 de Abril de 2021.

JOSE LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Brodowski na data supra.

CARLOS EMMANUEL DA COSTA GAETA

Secretário Municipal Adjunto de Governo

Portarias

PORTARIA Nº. 206 DE 19 DE MAIO DE 2021.
“Dispõe sobre nomeação de 
Secretário Municipal Adjunto de 
Agricultura e Meio Ambiente e dá 
outras providências.”

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 
Es¬tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
e

RESOLVE:

ARTIGO 1º. Nomear o Sr. Paulo de Tarso Soares 
de Godoi, brasileiro, portador do RG nº 28.282.895-3 e 
CPF nº 334.725.688-82 ao cargo de Secretário Municipal 
Adjunto de Agricultura e Meio Ambiente.

ARTIGO 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e vai desde já afixada no paço municipal, local 
de costume para que ninguém venha alegar ignorância de 
seu teor, ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski, 19 de Maio de 2021.

JOSE LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Brodowski na data supra.

CARLOS EMMANUEL DA COSTA GAETA



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Sexta-feira, 21 de maio de 2021 Página 3 de 5Ano V | Edição nº 514

Secretario Municipal Adjunto de Governo

PORTARIA Nº. 207 DE 20 DE MAIO DE 2021.
“Dispõe sobre nomeação de 
Secretário Municipal de Governo e 
dá outras providências.”

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 
Es¬tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
e

CONSIDERANDO, a Lei Complementar 263 de 8 de 
Fevereiro de 2017;

RESOLVE:

ARTIGO 1º. NOMEAR o Sr. Murillo Cesar Betarelli 
Leite, brasileiro, portador do RG nº 30121599 e CPF nº 
274.117.178-51, a ocupar, o cargo de Secretário Municipal 
de Governo.

ARTIGO 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e vai desde já afixada no paço municipal, local 
de costume para que ninguém venha alegar ignorância de 
seu teor, ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLICE-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski, 20 de Maio de 2021.

JOSE LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Brodowski na data supra.

CARLOS EMMANUEL DA COSTA GAETA

Secretário Municipal Adjunto de Governo

Licitações e Contratos

Dispensas

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2021
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2021
Justificativa de Dispensa de certame licitatório, com 

fundamento no inciso II, do artigo 24 da Lei 8666/93. 
Na qualidade de representante do Município e em 
cumprimento ao que dispõe o artigo 24, inciso II da 
Lei nº 8.666/93; justifico a dispensa de licitação, que 
constitui objeto, a Aquisição de uniformes para uso dos 
funcionários do pátio da Prefeitura, com a empresa IBU 
CONFECCOES DE UNIFORMES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 00.311.719/0001-43, com sede na Rua Onze de 
Agosto nº. 1.064, Campos Elíseos, na cidade de Ribeirão 
Preto/SP. 

Condições e valor do pagamento: R$ 13.104,00 
(treze mil cento e quatro reais), pagos conforme proposta 
comercial em até 30 dias após entrega e o aceite da Nota 
Fiscal Eletrônica.

Por todos os elementos indicados, ratifico a contratação 
e determino a Secretaria de Licitações e Contratos, que 
proceda a publicação de extrato da ratificação na imprensa 
oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condição para 
eficácia dos atos, nos termos do que preceitua o caput do 
artigo 26 da Lei nº 8.666/93. Determino ainda, a lavratura 
da nota de empenho de despesa, e demais providências 
nos termos da legislação vigente. Cumpra-se, dando 
ciência. Brodowski/SP, 13 de Maio de 2021. José Luiz 
Perez - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2021
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2021
Justificativa de Dispensa de certame licitatório, com 

fundamento no inciso I, do artigo 24 da Lei 8666/93, e 
demais Leis Municipais.

Na qualidade de representante do Município e em 
cumprimento ao que dispõe o artigo 24, inciso I da Lei nº 
8.666/93, e demais Leis Municipais, justifico a dispensa 
de licitação, que constitui objeto, que a contratação de 
empresa especializada para elaboração de projeto 
relativo ao sistema de proteção contra incêndio (AVCB) da 
Unidade Mista Hospitalar de Brodowski, com a empresa 
REGINALDO FAGUNDES DE OLIVEIRA 28987137830, 
inscrita no CNPJ sob nº 12.743.066/0001-50, com sede 
na Rua José Bianchi, nº. 555, 9º. Andar, sala 905, Nova 
Ribeirânia, na cidade de Ribeirão Preto/SP.



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Sexta-feira, 21 de maio de 2021 Página 4 de 5Ano V | Edição nº 514

Condições e valor do pagamento: R$ 11.300,00 (onze 
mil e trezentos reais), pagos à vista, 30 dias após entrega 
e o aceite da Nota Fiscal Eletrônica.   

Por todos os elementos indicados, ratifico a contratação 
e determino o Setor de Compras e Licitações, que proceda 
a publicação de extrato da ratificação na imprensa oficial, 
no prazo de 05 (cinco) dias, como condição para eficácia 
dos atos, nos termos do que preceitua o caput do artigo 
26 da Lei nº 8.666/93. Determino ainda, a lavratura da 
nota de empenho de despesa, e demais providências nos 
termos da legislação vigente. Cumpra-se, dando ciência. 
Brodowski/SP, 18 de Maio de 2021. José Luiz Perez - 
Prefeito Municipal. 

 

 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2021
Justificativa de Dispensa de certame licitatório, 

com fundamento no inciso II, do artigo 24 da Lei 
8666/93. Na qualidade de representante do Município 
e em cumprimento ao que dispõe o artigo 24, inciso II 
da Lei nº 8.666/93; justifico a dispensa de licitação, 
que constitui objeto, a Aquisição de Switches Gigabit 
para substituição de equipamentos de rede do prédio 
da Prefeitura, com a empresa DAIANE CRISTINA 
OLIVEIRA - DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ sob 
nº 08.739.660/0001-09, com sede na Rua Almeida 
de Alencar, nº. 1.255, Jardim Soljumar, na cidade de 
Sertãozinho/SP.

Condições e valor do pagamento: R$ 8.520,00 (oito 
mil quinhentos e vinte reais), pagos conforme proposta 
comercial em até 30 dias após entrega e o aceite da Nota 
Fiscal Eletrônica.

Por todos os elementos indicados, ratifico a contratação 
e determino a Secretaria de Licitações e Contratos, que 
proceda a publicação de extrato da ratificação na imprensa 
oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condição para 
eficácia dos atos, nos termos do que preceitua o caput do 
artigo 26 da Lei nº 8.666/93. Determino ainda, a lavratura 
da nota de empenho de despesa, e demais providências 

nos termos da legislação vigente. Cumpra-se, dando 
ciência. Brodowski/SP, 13 de Maio de 2021. José Luiz 
Perez - Prefeito Municipal.

Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
Contrato nº. 052/2021

Dispensa de Licitação nº. 052/2021
Processo nº. 073/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP

Contratada: Felipe Varella Ferreira

Objeto: Contratação de profissional para prestação de 
serviços de fisioterapia respiratória e motora, de acordo 
com ordem judicial Nº 0000559-68.2020.8.26.0094. 

Valor: R$ 105.600,00

Vigência: 12 meses

Data da assinatura: 17/05/2021   

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
CONTRATO Nº. 049/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 051/2021.
Processo nº. 070/2021

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: INSTITUIÇÃO FUNDAÇÃO ESPÍRITA 
“JUDAS ISCARIOTES”

Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE 
RESIDÊNCIA INCLUSIVA.   

Valor: R$ 30.000,00

Vigência: 180 dias 

Data da assinatura: 10/05/2021  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO 

5º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 013/2020

Processo nº. 052/2020
Contrato nº. 075/2020

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Sexta-feira, 21 de maio de 2021 Página 5 de 5Ano V | Edição nº 514

Contratada: MED CENTER COMERCIAL LTDA. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS 
E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 
ENFERMAGEM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DE BRODOWSKI.  

Valor do Reequilíbrio de Preço: Item 009 – Valor 
Contratado: R$ 0,09, Valor Reajustado: R$ 0,1106; Item 
011 – Valor Contratado: R$ 0,06, Valor Reajustado: R$ 
0,1072, e Item 135 – Valor Contratado: R$ 2,20, Valor 
Reajustado: R$ 3,47.    

Data da assinatura: 17/05/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO 

6º Aditivo de Prazo
PREGÃO PRESENCIAL nº. 014/2016

Processo nº. 120/2016
Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: ENGECYCLE – ENGENHARIA 
GERENCIAMENTO AMBIENTAL E LOGÍSTICA LTDA – 
ME.

Objeto: Contratação de serviços especializados para 
coleta, transporte, tratamento e destino final dos resíduos 
sólidos dos serviços de saúde dos grupos “A”, “B” e “E” do 
Município de Brodowski

Vigência: 06 (seis) meses. 

Data da assinatura: 22/04/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO 

4º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 021/2017

Processo nº. 039/2017
Contrato nº. 097/2017

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: GIOVANI TRANSPORTES, TURISMO E 
LOCAÇÃO DE VEICULOS EIRELI – ME 

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de transporte rodoviário escolar 
com destino a Ribeirão Preto e Batatais. 

Fundamento: artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Data da assinatura: 14/05/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO 

3º Aditivo Contratual
Pregão Presencial nº. 013/2019

Processo nº. 031/2019
Contrato nº. 095/2019

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: GIOVANI TRANSPORTES, TURISMO E 
LOCAÇÃO DE VEICULOS EIRELI – ME 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE 2 MICRO-
ÔNIBUS NO MUNICÍPIO DE BRODOWSKI.  

Fundamento: artigo 65, § 1º, da Lei Federal n.º 
8.666/93.

Data da assinatura: 26/04/2021

Outros atos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
2º Termo de Remanejamento do Contrato nº. 

160/2017
Pregão Presencial nº. 036/2017.

Processo nº. 069/2017
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski

Contratada: LINK CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFÍCIOS EIRELI

Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de implantação, intermediação e 
administração de um sistema informatizado e integrado, 
com utilização de etiqueta com tecnologia RFID (ou 
similar), de gerenciamento para o fornecimento de 
combustíveis (gasolina, etanol e diesel comum e S10) em 
estabelecimentos credenciados no estado de São Paulo, 
para toda a frota Municipal.

Data da assinatura: 07/05/2021


	PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI
	Atos Oficiais
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Dispensas
	Extrato
	Outros atos

		2021-05-21T12:43:23-0300
	Publicação Oficial do Município




